
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 467  DEL 09/05/2024 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: CORSO BLSD E RETRAINING BLSD. IMPEGNO DI SPESA. CIG B190B9EA50 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che: 
 

 l’Amministrazione Comunale ritiene importante garantire un migliore ed esteso grado di protezione della 
salute pubblica nell’ambito del proprio territorio attraverso il progetto denominato “Città Cardioprotetta”; 

 
l’arresto cardiaco inaspettato è una causa di morte frequente, dovuta alla fibrillazione ventricolare e la quota di 

sopravvivenza senza gravi conseguenze è direttamente proporzionale alla rapidità dell’intervento di defibrillazione; 
 
ATTESO che le dimensioni del fenomeno sopracitato hanno indotto sempre più amministrazioni ad individuare 

percorsi di intervento che coinvolgano l’intera cittadinanza; 
 
CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione Comunale garantire ai cittadini e ai visitatori della città 

moderni servizi sanitari, mettendo a disposizione servizi di emergenza qualificati e innovativi, e che l’installazione di 
defibrillatori semi-automatici, strategicamente collocati sul territorio e opportunamente segnalati, può ridurre il 
rischio di morte per arresto cardiaco; 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 9 del 18.01.2024 ha approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 
 
 VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti assegnati nei 
capitoli P.E.G. così come approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 8 del 18.01.2024;  
 
 PRESO ATTO della proposta presentata dalla Croce Rossa Italiana – Comitato di Portogruaro, CF 
04209600271, assunta al prot. 17617 del 02.05.2024, per l’organizzazione e realizzazione di corsi BLS-D al costo di € 
35,00 pro capite + iva, e re-training BLS-D al costo di € 25,00 pro capite + iva; 
 
 PRESO ATTO altresì che, se all’evento formativo dovesse partecipare personale dipendente dell’Ente, le 
tariffe sopra riportate risulterebbero esenti IVA come da art. 10 c.20 DPR 633/72; 
 

VALUTATO il preventivo, che risulta essere congruo e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 

 RITENUTO opportuno organizzare 2 date da 12 persone ciascuna per il corso completo e 2 date da 12 persone 
ciascuna per il corso di aggiornamento; 
 



 RICONOSCIUTA alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Portogruaro, CF 04209600271 una specifica 
professionalità e competenza nel realizzare il progetto proposto, come risulta dalle esperienze degli anni pregressi, e 
che le modalità prescelte rispettano criteri di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
 RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con la Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Portogruaro, CF 04209600271; 
 
Acquisiti: 

- Lo smart CIG B190B9EA50; 

- Il DURC INAIL_42906480 con scadenza il 11.07.2024, che risulta regolare; 

VISTI: 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni e ritenuto di esprimere pa-

rere di regolarità tecnica favorevole in merito alla presente proposta di determinazione;  

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 in materia di armonizzazione contabile delle 

amministrazioni pubbliche, e segnatamente il comma 5 ai sensi del quale l’impegno di spesa deve essere imputa-

to all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; l’art. 49 c. 1 e l’art. 153 c. 5 del D. Lgs. 267/2000;  

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione del Comune di Caorle; 

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai pro-

cedimenti amministrativi”; 

-  il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che regola espressamente la materia; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caorle 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 DATO ATTO che: 
- l’istruttoria, a cura del responsabile del procedimento, che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate 

da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relati-

ve alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie mer-

ceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggre-

gatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 

e del 2018; 

- alla luce dell’istruttoria svolta dal preposto ufficio, l’importo del servizio risulta inferiore a € 140.000,00; 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel pro-

gramma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs. n. 36/2023 e/o aggiornamento del DUP; 

 
 CONSIDERATO che: 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al piano 

per la sostenibilità ambientale del settore della pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Am-

ministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto, senza ricorso a una CUC qualificata; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre indivi-

dua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
 VISTA l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
 DATO ATTO: 



- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto; 

- che il responsabile del procedimento ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-

renza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che la stipulazione del contratto avverrà secondo le vigenti disposizioni regolamentari dell’Ente vigenti in materia; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 
 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
                 Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
D.lgs. 267/2000 
 Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno impegnare la somma lorda di € 1756,80 onnicomprensivi di IVA ed 
ogni eventuale ulteriore onere a favore della Croce Rossa Italiana – Comitato di Portogruaro, CF 04209600271; 
 RICHIAMATO il Decreto sindacale prot. n. 11140 del 24.03.2022 con il quale è stata conferita al sottoscritto la 

direzione del settore Servizi alla Persona; 

 

 CONSIDERATO che il suddetto è responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

 Ritenuta propria la competenza, 

 

DETERMINA 
 

 per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dop aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 
1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, la realizzazione di quanto in pre-

messa a Croce Rossa Italiana – Comitato di Portogruaro, CF 04209600271; 

 

2. Di impegnare la somma di € 1.756,80 onnicomprensiva di IVA ed ogni altro onere, per il pagamento dei servizi in 

oggetto, disponibili al cap. 1831005 del bilancio di previsione 2024; 

 

3. di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del de-

creto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputan-

dola al presente esercizio in applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella:  

 

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

€ 1.756,80 1831005 6 1 I 3 

 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 33/2013 – c.d. “Ammi-

nistrazione trasparente”; 

 

5. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e l’art. 3 del 

regolamento dei controlli interni, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rila-

sciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  

 

6. di prendere atto del disposto del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118, che impone che, al momento dell’adozione di un 

provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché il momento di esigibilità della stessa, si attesta che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e di-

verrà esigibile nel corso dell’esercizio 2024 come specificato nella tabella sopra richiamata; 

 



7. di dare atto che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

 

 

Settore Servizi alla Persona 

Guglielmo Bello

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLO GUGLIELMO in data 09/05/2024



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.467 del 09/05/2024

09/05/2024Data: Importo: 1.756,80

Oggetto: CORSO BLSD E RETRAINING BLSD. IMPEGNO DI SPESA. CIG B190B9EA50

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 75.000,00
0,00

1.756,80
1.756,80

73.243,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 25.000,00

0,00

1.756,80

1.756,80

Disponibilità residua: 23.243,20

Capitolo: 1831005

Oggetto: SPESE PER INIZIATIVE SPORTIVE - INCARICHI

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2024 1078/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1078/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1078/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0030489 - CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI PORTOGRUAROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 09/05/2024

B190B9EA50C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 09/05/2024


